Quanto al ricordo, che ci da in caso che siamo necessitati a far, che se dichiari *institutionem episcopatus esse juris divini*, cioè di fare intendere *quoad ordinem tantum*, et metter nella dichiarazione parole, che ci assicurino da ogni pregiudicio, Le diciamo, che dal canto nostro non si mancherà d' ogni possibile diligenza per far quel, che dovemo, et di ciò riposasi V. S. Ill<sup>ma</sup> et R<sup>ma</sup> et la Santità di N. S. sopra di noi, che tanto più sicuramente lo potremo promettere hora, quanto che per gratia

di Dio ci troviamo tutti sani et atti a durare ogni fatica per servizio di S. B<sup>ne</sup> et di cotesta santa sede.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 281. Cf. Pallav. XVIII, 16, 7. — <sup>2</sup> Vide formulas et vota apud Theiner II, 155 ss. — <sup>3</sup> Marcus Antonius Colonna archiep. Tarentinus. — <sup>4</sup> Octavianus Praeconius.

### 18. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum

datae Tridenti 5. Novembris 1562.<sup>1</sup>

*Referunt de bono successu congregationis eo die habitae. Sequenti die proponunt decretum de residentia, oratore regis Galliae non curante, „an residentia sit juris divini necne.“ (Negotium episcopi Anglonensis.)*

Tornati dalla congregatione non havemo quanto a la materia de l' ordine che aggiungere a la lettera già scritta et sottoscritta, se non che i voti fino adesso procedono bene et conformi a la proposta nostra. Et delli nove o dieci, che hanno detto hoggi,<sup>2</sup> non è stato alcuno, che sia stato contrario. Da che siamo entrati in molta speranza d' haverne a riuscire con honore.

Havemo poi conferito insieme sopra il decreto de la residenza et discorso, che sia bene proporlo quanto prima, acciochè tardandosi non sopravenga cosa, la quale habbia da disturbare, che non si proponga nella forma già stabilita, et che a V. S. Ill<sup>ma</sup> si mandò colle lettere di 26. del passato;<sup>3</sup> potendo essere, che se' Francesi non lo trovassero proposto, volessero anch' essi far la parte loro et instare, che la detta forma si mutasse. Per assicurarci dunque di questo, havemo risoluto di proponerlo domani. Nè ci siamo curati di aspettare, che V. S. Ill<sup>ma</sup> ce lo rimandi, et ce ne dica il parere di N. S.; poichè già ci persuademo, che non possa se non sodisfare a Sua B<sup>ne</sup>, essendo fatto secondo che V. S. Ill<sup>ma</sup> da Sua parte ci lodò. Et trovandosi haver promesso a Monsieur di Lansac di non far proposta alcuna di riforma, finchè non sia venuto il cardinale de Loreno, gli n' havemo mandato a dire una parola, et egli ci ha fatto rispondere, che lo facciamo

pure al piacer nostro, ch' egli per la parte sua, se ne contenta, non curandosi, che la residenza sia più *de jure divino*, che *humano*, purchè si provveda in modo, che si faccia. Domani adunque lo proponeremo nel nome de Dio, et volemo sperarne buon successo. . .

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 279. Cf. Pallav. XVIII, 17, 9. — <sup>2</sup> Theiner II, 159. — <sup>3</sup> Supra p. 414. Textus apud Theiner II, 161.

### 19. Ex litteris S. Caroli Borromaei ad legatos concilii

datis Romae 4. Novembris 1562, redditis 7. Novembris per cursorem data opera dimissum.<sup>1</sup>

*Papa consolatur legatos laboribus oppressos. Sibi acceptam esse dicit formam decreti de episcoporum residentia. Pro 7. canone de ordine ne proponatur schema quod s. sedi praejudicium generare quomodocunque possit. (Cardinalis Lotharingus expectandus. De comitiis imperii Francofurti habendis et de animo imperatoris. Episcopi Girouensis, Elnensis, Panthusensis).*

N. S. ha veduto tutto quello, che le SS. VV. Ill<sup>me</sup> hanno scritto et mandato a parte con le ultime lettere loro de' 26. del passato,<sup>2</sup> et quanto maggiori difficoltà Esse dicono di trovare nelle presenti materie, che trattano, tanto maggior merito conosce Sua St<sup>a</sup> che haveranno appresso il Signore Dio, il quale è quel solo, che può meritare la vigilanza et pazienza Loro.

Sua St<sup>a</sup> ha fatto matura consideratione sopra la forma del decreto della residenza,<sup>3</sup> et gli è piaciuta; et se si concluderà, lo manderà per ogni modo in essecutione, parendole la residenza più che necessaria.

Circa li canoni, massime di quel settimo, che più importa, Sua St<sup>a</sup> desidera, che s' accomodi in maniera, che non pregiudichi a l' autorità sua; et havendo accomodata la cosa de la residenza, pare a Sua St<sup>a</sup>, che quelli padri tanto più habbino giusta causa d' accomodare questo canone. Però VV. SS. Ill<sup>me</sup> governeranno il tutto con la solita Lor prudenza, conservando l' autorità di Sua B<sup>ne</sup> et della sede apostolica, et compiacendo ancora a

quelli padri di quel, che si può fare honestamente senza pregiudicio. . .

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 313. Cf. Pallav. XVIII, 17, 3. — <sup>2</sup> Supra p. 414. — <sup>3</sup> Vide nr. 18 not. 3.

### 20. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum datae Tridenti 9. Novembris 1562.<sup>1</sup>

*De binis litteris et bulla conclavis acceptis. Concilii negotia celerius expediri non posse. Quam ob causam decretum de residentia maturius propositum fuerit. Episcopi Segobiensis et aliorum contra 7. canonem vota pronuntiata. Detegitur error contententium, jam sub Crescentio praeparatam fuisse declarationem definitivam, quae episcopos de jure divino potestatem habere assereret. Decretum de residentia non omnibus arridebit. Sessio usque ad 26. Novembris prorogata.*